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샛별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-08-20 예산액 1,095,836,000

 제1조 2024회계연도 샛별유치원회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,095,836,000원으로 하며 세입.

 세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.   

 제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 관·항 과목 사이에 이용할 수 있다.

       1. 교직원 인건비

       2. 공공요금 및 제세공과금

       3. 반환금

 제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비(보조금 및 지

원금)는 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도내의 다음 추가경정예산에 계상

하여야한다. 다만, 목적지정 지원금(보조금 및 지원금)이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는

 유치원운영위원회의 자문 및 이사회 의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

 제4조 2024회계연도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

 제5조 2024회계연도 계속비사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 1. 본 예산총칙은 예시이므로 유치원 실정에 따라 조정 가능

 2. 명시이월비나 계속비의 경우는 해당사항이 있을 경우에만 표기

 3. 예산총칙의 “간주처리 조항”은 성립전 예산 집행의 예외 조항인 만큼 사립유치원회계 

    예산총칙에 위의 조항을 포함하여 유치원운영위원회의 자문 및 이사회의 의결을 받도록 한다.

 4. 추가경정예산 편성 시에는 본예산에 규정한 총칙 중 변경되는 사항을 기재한다.
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보조금및지원금수입 1,079,268 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 851,049 0 0  

공통과정지원금 755,549 0 0  

(본예산) 유아학비교육과정지원금

(만3,4세)
280,000원*87명*12월= 292,320,000

(본예산) 유아학비교육과정지원금

(만5세)
330,000원*32명*12월= 126,720,000

(본예산) 무상교육지원금(만3,4세) 165,000원*87명*12월= 172,260,000

(본예산) 무상교육지원금(만5세) 115,000원*32명*12월= 44,160,000

(성립전) 유아학비교육과정지원금

(외국국적)
280,000원*12월*1명= 3,360,000

(성립전) 유아학비교육과정지원금

(외국국적만5세)
50,000원*12월*1명= 600,000

(성립전) 추가지원유아학비교육과정

지원금(만5세)
50,000원*33명*12월 = 19,800,000

(성립전) 무상교육추가지원금(만5

세)
50,000원*34명*12개월 = 20,400,000

(추경1회) 유아학비교육과정지원금

(만3,4세)
42,447,000 = 42,447,000

(추경1회) 무상교육지원금(만3,4세) 17,257,920 = 17,258,000

(추경1회) 무상교육지원금(만5세) 24,384,000 = 24,384,000

(추경1회) 무상교육추가지원금(만5

세)
-8,160,000 = -8,160,000

방과후과정지원금 95,500 0 0  

(본예산) 유아학비방과후과정지원금 70,000원*119명*12월= 99,960,000

(성립전) 유아학비방과후과정지원금

(외국국적)
70,000원*12월*1명= 840,000

(추경1회) 유아학비방과후과정지원

금
-5,300,000 = -5,300,000

방과후과정운영보조금수입 23,690 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
23,690 0 0  

(본예산) 방과후강사지원금 800,000원*2명*12월= 19,200,000

(성립전) 방과후과정운영비지원금 4,490,000 = 4,490,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원지원금 2,060,740원*12월= 24,729,000

일반운영보조금수입 179,800 0 0  

교육청보조금(일반운영) 179,800 0 0  
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(본예산) 급식비지원금(식품비) 2,650원*119명*230일= 72,531,000

(본예산) 급식비지원금(친환경농산

물)
255원*119명*230일= 6,980,000

(본예산) 급식비지원금(친환경쌀) 85원*119명*230일= 2,327,000

(본예산) 급식비지원금(지역산가공

품)
400원*119명*230일= 10,948,000

(본예산) 급식운영비지원금 450원*119명*230일= 12,317,000

(본예산) 공기청정기지원금 4,000,000원*1회= 4,000,000

(본예산) 스쿨넷지원금 3,924,000원*1회= 3,924,000

(본예산) 학급운영비지원금 510,000원*7학급*12월= 42,840,000

(성립전) 자율선택과제운영비지원금 3,692,000 = 3,692,000

(성립전) 급식기구비지원금 2,791,000 = 2,791,000

(성립전) 돌봄교실운영비지원금 9,200,000 = 9,200,000

(성립전) 급식비지원금(Non-GMO) 2,576,000 = 2,576,000

(추경1회) 급식비지원금(친환경농산

물)
5,674,000 = 5,674,000

수익자부담수입 0 16,200 0  

급식비및간식비수입 0 16,200 0  

일반급식비및간식비 0 16,200 0  

(성립전) 교직원급식비 90,000*12*12 = 12,960,000

(추경1회) 교직원급식비 3,240,000 = 3,240,000

행정활동수입 0 0 355  

이자수입 0 0 50  

이자수입 0 0 50  

(본예산) 이자수입 50,000원*1회= 50,000

그밖의행정활동수입 0 0 305  

그밖의행정활동수입 0 0 305  

(본예산) 그밖의행정활동수입 50,000원*1회= 50,000

(추경1회) 그밖의행정활동수입 255,000 = 255,000

전년도이월금수입 0 0 13  

전년도이월금수입 0 0 13  
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순세계잉여금 0 0 13  

(본예산) 순세계잉여금 100,000원*1회= 100,000

(추경1회) 순세계잉여금 -87,000 = -87,000

세입합계 1,079,268 16,200 368 세입 총 합계 1,095,836
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인건비 540,982 0 0 540,982    

교원인건비 377,500 0 0 377,500    

교원급여 322,220 0 0 322,220    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]원장기본급
5,831,500원*12월=   69,978,000

(본예산)(보조금및지원금) [학

급]교사기본급
1,020,000원*7명*6월=   42,840,000

(본예산)(보조금및지원금) [무

상교육]교사기본급
17,592,000원*10월=   175,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[무상교육]교사기본급
33,482,000 =   33,482,000

교원수당 27,680 0 0 27,680    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]직급보조비
750,000원*12월=   9,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교원연구비
680,000원*12월=   8,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교통보조비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]명절휴가비
1,400,000원*4회=   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]관리업무수당
30,000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]급식보조비
200,000원*12월=   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]급식보조비
-240,000 =   -240,000

교원법정부담금 27,600 0 0 27,600    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교원법정부담금
2,300,000원*12월=   27,600,000

직원인건비 161,782 0 0 161,782    

직원급여 145,422 0 0 145,422    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]직원기본급

10,188,030원*12월-53,464,000원=   

68,793,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[목]행정직원지원금
2,060,740원*12월=   24,729,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]직원기본급
51,899,352 =   51,900,000

직원수당 6,760 0 0 6,760    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]직급보조비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]명절휴가비
400,000원*4회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]급식보조비
200,000원*12월=   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]급식보조비
-240,000 =   -240,000

직원법정부담금 9,600 0 0 9,600    
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(본예산)(보조금및지원금) 

[교]직원법정부담금
800,000원*12월=   9,600,000

그밖의인건비 1,700 0 0 1,700    

그밖의인건비 1,700 0 0 1,700    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]그밖의인건비
100,000원*6회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]일용임금
100,000원*6회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]조리대체인건비
500,000원*1회=   500,000

운영비 55,377 0 368 55,745    

관리운영비 52,076 0 368 52,444    

수용비 22,097 0 368 22,465    

(본예산)(그밖의수입) [그]각

종수용비
200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]사무용품구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]전산소모품구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]기타소모품구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]각종검사비
200,000원*6회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]소방용역비
77,000원*12월=   924,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방역용역비
59,500원*12월=   714,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]무인경비용역비
220,000원*12월=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]안전지킴이이용료
40,000원*12월=   480,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]각종광고비
1,000,000원*12회=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]사무기기렌탈비
88,000원*12월=   1,056,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]우편요금
5,000원*12회=   60,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]특근매식비
8,000원*9명*20회=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]비품수선비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]주방소모품비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]각종수용비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]공기정화

장치임대및유지관리지원금
333,330원*12월=   4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]사무용품구입비
-300,000 =   -300,000

(추경1회)(그밖의수입) [그]각

종수용비
168,000 =   168,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]전산소모품구입비
-500,000 =   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]기타소모품구입비
1,296,120 =   1,297,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]각종검사비
-700,000 =   -700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]방역용역비
-180,000 =   -180,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]무인경비용역비
-92,000 =   -92,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]안전지킴이이용료
-96,000 =   -96,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]각종광고비
-10,000,000 =   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]사무기기렌탈비
781,920 =   782,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]특근매식비
-440,000 =   -440,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]비품수선비
1,711,200 =   1,712,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]주방소모품비
-500,000 =   -500,000

수수료및제세공과금 17,279 0 0 17,279    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]전기요금
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]수도요금
320,000원*12월=   3,840,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]통신요금
260,000원*12월=   3,120,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]각종수수료
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]제세공과금
500,000원*4회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]재정보증보험료
50,000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]통학차량자동차세
57,500원*2회=   115,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]각종보험료
1,129,800원*1회=   1,130,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[목]스쿨넷지원금
327,000원*12월=   3,924,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]수도요금
-2,500,000 =   -2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]통신요금
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]각종수수료
-3,000,000 =   -3,000,000

연료비 12,000 0 0 12,000    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]가스요금
1,000,000원*12월=   12,000,000

그밖의관리운영비 700 0 0 700    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]그밖의관리운영비
100,000원*12월=   1,200,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]그밖의관리운영비
-500,000 =   -500,000

업무추진비 3,301 0 0 3,301    

일반업무추진비 3,301 0 0 3,301    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교직원협의회비
300,000원*4회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]운영위원회협의회비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]경조사비
50,000원*2회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]민원인접대물품비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]그밖의일반업무추진비
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]민원인접대물품비
517,520 =   518,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]그밖의일반업무추진비
-517,520 =   -517,000

직책급업무추진비 0 0 0 0    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]직책급업무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]직책급업무추진비
-3,000,000 =   -3,000,000

일반교육활동비 255,481 16,200 0 271,681    

일반교육활동비 255,481 16,200 0 271,681    

교사연수연구비 2,350 0 0 2,350    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교원연수비
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교원연구교재비
500,000원*1회=   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]교원연수비
1,350,000 =   1,350,000

교재교구구입비 101,416 0 0 101,416    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]학습활동재료비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교구구입비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]교재구입비
1,298,000원*12월=   15,576,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]도서구입비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [무

상교육]교재구입비
3,375,000원*12월=   40,500,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[교]학습활동재료비
19,800,000 =   19,800,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[교]학습활동재료비
3,360,000 =   3,360,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[교]학습활동재료비
600,000 =   600,000
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(성립전)(보조금및지원금) [무

상교육]교재구입비
20,400,000 =   20,400,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[목]자율선택과제운영비지원금
3,692,000 =   3,692,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]학습활동재료비
987,336 =   988,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]교재구입비
-10,000,000 =   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]도서구입비
-2,500,000 =   -2,500,000

행사비 33,901 0 0 33,901    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]입학및졸업행사비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]학예,체육행사비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]각종행사비
1,000,000원*8회=   8,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]각종행사비
17,900,716 =   17,901,000

복리비 1,670 0 0 1,670    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]약품비/처치료
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]약품비/처치료
469,680 =   470,000

일반급식비간식비 116,144 16,200 0 132,344    

(본예산)(보조금및지원금) 

[목]급식비지원금(식품비)
6,044,250원*12월=   72,531,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(친환경농산물)
581,660원*12월=   6,980,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[목]급식비지원금(친환경쌀)
193,910원*12월=   2,327,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(지역산가공품)
912,330원*12월=   10,948,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[목]급식운영비지원금
1,026,410원*12월=   12,317,000

(성립전)(수익자부담금) 교직

원급식비
12,960,000 =   12,960,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[목]급식기구비지원금
2,791,000 =   2,791,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[목]급식비지원금(Non-GMO)
2,576,000 =   2,576,000

(추경1회)(수익자부담금) 교직

원급식비
3,240,000 =   3,240,000

(추경1회)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(친환경농산물)
5,674,000 =   5,674,000

선택적교육활동비 213,928 0 0 213,928    

방과후교육활동비 164,825 0 0 164,825    

방과후교육돌봄비 104,390 0 0 104,390    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후정교사기본급
2,070,000원*12월=   24,840,000
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(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후정교사교원연구비
170,000원*12월=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후정교사관리업무수당
30,000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후학습활동재료비
1,425,830원*12월=   17,110,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후교재비
3,061,000원*10월=   30,610,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후교구비
100,000원*10월=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[목]방과후강사지원금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[교]방과후학습활동재료비
840,000 =   840,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[목]돌봄교실운영비지원금
9,200,000 =   9,200,000

(성립전)(보조금및지원금) 

[목]방과후과정운영비지원금
4,490,000 =   4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]방과후학습활동재료비
-5,300,000 =   -5,300,000

방과후특성화비 60,435 0 0 60,435    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후특성화비

8,042,000원*12월-50,000,000원=   

46,504,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]방과후특성화비
13,930,400 =   13,931,000

그밖의교육활동비 49,103 0 0 49,103    

현장체험학습비 7,400 0 0 7,400    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]체험학습입장료
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]체험학습교통비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]체험학습운영비
200,000원*12월=   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]체험학습입장료
-11,000,000 =   -11,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]체험학습운영비
-2,000,000 =   -2,000,000

통학차량이용비 17,703 0 0 17,703    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]통학차량유류비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]통학차량유지비
400,000원*12월=   4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

[교]통학차량유류비
902,604 =   903,000

특별급식비간식비 24,000 0 0 24,000    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]방과후간식비
2,000,000원*12월=   24,000,000

시설설비비품비 13,500 0 0 13,500    

시설비 5,000 0 0 5,000    
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시설비 5,000 0 0 5,000    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]시설비
5,000,000원*1회=   5,000,000

설비비품비 8,500 0 0 8,500    

취득비 4,500 0 0 4,500    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]취득비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]급식기구설비유지비
500,000원*1회=   500,000

유지비 4,000 0 0 4,000    

(본예산)(보조금및지원금) 

[교]유지비
2,000,000원*2회=   4,000,000

세출합계 1,079,268 16,200 368 1,095,836
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보조금및지원금수입 1,079,268 935,216 144,052

공통과정및방과후과정지원금수입 851,049 735,420 115,629

공통과정지원금 755,549 635,460 120,089

(본예산) 유아학비교육과정지원금

(만3,4세)
280,000원*87명*12월=   292,320,000

(본예산) 유아학비교육과정지원금

(만5세)
330,000원*32명*12월=   126,720,000

(본예산) 무상교육지원금(만3,4세) 165,000원*87명*12월=   172,260,000

(본예산) 무상교육지원금(만5세) 115,000원*32명*12월=   44,160,000

(성립전) 유아학비교육과정지원금

(외국국적)
280,000원*12월*1명=   3,360,000

(성립전) 유아학비교육과정지원금

(외국국적만5세)
50,000원*12월*1명=   600,000

(성립전) 추가지원유아학비교육과정

지원금(만5세)
50,000원*33명*12월 =   19,800,000

(성립전) 무상교육추가지원금(만5

세)
50,000원*34명*12개월 =   20,400,000

(추경1회) 유아학비교육과정지원금

(만3,4세)
42,447,000 =   42,447,000

(추경1회) 무상교육지원금(만3,4세) 17,257,920 =   17,258,000

(추경1회) 무상교육지원금(만5세) 24,384,000 =   24,384,000

(추경1회) 무상교육추가지원금(만5

세)
-8,160,000 =   -8,160,000

방과후과정지원금 95,500 99,960 -4,460

(본예산) 유아학비방과후과정지원금 70,000원*119명*12월=   99,960,000

(성립전) 유아학비방과후과정지원금

(외국국적)
70,000원*12월*1명=   840,000

(추경1회) 유아학비방과후과정지원

금
-5,300,000 =   -5,300,000

방과후과정운영보조금수입 23,690 19,200 4,490

교육청보조금(방과후과정) 23,690 19,200 4,490

(본예산) 방과후강사지원금 800,000원*2명*12월=   19,200,000

(성립전) 방과후과정운영비지원금 4,490,000 =   4,490,000

인건비보조금수입 24,729 24,729 0

교육청보조금(인건비) 24,729 24,729 0

(본예산) 행정직원지원금 2,060,740원*12월=   24,729,000

일반운영보조금수입 179,800 155,867 23,933

교육청보조금(일반운영) 179,800 155,867 23,933
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(본예산) 급식비지원금(식품비) 2,650원*119명*230일=   72,531,000

(본예산) 급식비지원금(친환경농산

물)
255원*119명*230일=   6,980,000

(본예산) 급식비지원금(친환경쌀) 85원*119명*230일=   2,327,000

(본예산) 급식비지원금(지역산가공

품)
400원*119명*230일=   10,948,000

(본예산) 급식운영비지원금 450원*119명*230일=   12,317,000

(본예산) 공기청정기지원금 4,000,000원*1회=   4,000,000

(본예산) 스쿨넷지원금 3,924,000원*1회=   3,924,000

(본예산) 학급운영비지원금 510,000원*7학급*12월=   42,840,000

(성립전) 자율선택과제운영비지원금 3,692,000 =   3,692,000

(성립전) 급식기구비지원금 2,791,000 =   2,791,000

(성립전) 돌봄교실운영비지원금 9,200,000 =   9,200,000

(성립전) 급식비지원금(Non-GMO) 2,576,000 =   2,576,000

(추경1회) 급식비지원금(친환경농산

물)
5,674,000 =   5,674,000

수익자부담수입 16,200 0 16,200

급식비및간식비수입 16,200 0 16,200

일반급식비및간식비 16,200 0 16,200

(성립전) 교직원급식비 90,000*12*12 =   12,960,000

(추경1회) 교직원급식비 3,240,000 =   3,240,000

행정활동수입 355 100 255

이자수입 50 50 0

이자수입 50 50 0

(본예산) 이자수입 50,000원*1회=   50,000

그밖의행정활동수입 305 50 255

그밖의행정활동수입 305 50 255

(본예산) 그밖의행정활동수입 50,000원*1회=   50,000

(추경1회) 그밖의행정활동수입 255,000 =   255,000

전년도이월금수입 13 100 -87

전년도이월금수입 13 100 -87
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순세계잉여금 13 100 -87

(본예산) 순세계잉여금 100,000원*1회=   100,000

(추경1회) 순세계잉여금 -87,000 =   -87,000

세입합계 1,095,836 935,416 160,420
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인건비 540,982 456,080 84,902

교원인건비 377,500 344,258 33,242

교원급여 322,220 288,738 33,482

(본예산)(보조금및지원금) [교]원장기본

급
5,831,500원*12월=   69,978,000

(본예산)(보조금및지원금) [학급]교사기

본급
1,020,000원*7명*6월=   42,840,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]교

사기본급
17,592,000원*10월=   175,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육]

교사기본급
33,482,000 =   33,482,000

교원수당 27,680 27,920 -240

(본예산)(보조금및지원금) [교]직급보조

비
750,000원*12월=   9,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]교원연구

비
680,000원*12월=   8,160,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]교통보조

비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]명절휴가

비
1,400,000원*4회=   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]관리업무

수당
30,000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]급식보조

비
200,000원*12월=   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]급식보

조비
-240,000 =   -240,000

교원법정부담금 27,600 27,600 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]교원법정

부담금
2,300,000원*12월=   27,600,000

직원인건비 161,782 110,122 51,660

직원급여 145,422 93,522 51,900

(본예산)(보조금및지원금) [교]직원기본

급

10,188,030원*12월-53,464,000원=   

68,793,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]행정직원

지원금
2,060,740원*12월=   24,729,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]직원기

본급
51,899,352 =   51,900,000

직원수당 6,760 7,000 -240

(본예산)(보조금및지원금) [교]직급보조

비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]명절휴가

비
400,000원*4회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]급식보조

비
200,000원*12월=   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]급식보

조비
-240,000 =   -240,000

직원법정부담금 9,600 9,600 0
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(본예산)(보조금및지원금) [교]직원법정

부담금
800,000원*12월=   9,600,000

그밖의인건비 1,700 1,700 0

그밖의인건비 1,700 1,700 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]그밖의인

건비
100,000원*6회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]일용임금 100,000원*6회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]조리대체

인건비
500,000원*1회=   500,000

운영비 55,745 74,593 -18,848

관리운영비 52,444 68,293 -15,849

수용비 22,465 31,314 -8,849

(본예산)(그밖의수입) [그]각종수용비 200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]사무용품

구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]전산소모

품구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]기타소모

품구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종검사

비
200,000원*6회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]소방용역

비
77,000원*12월=   924,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]방역용역

비
59,500원*12월=   714,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]무인경비

용역비
220,000원*12월=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]안전지킴

이이용료
40,000원*12월=   480,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종광고

비
1,000,000원*12회=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]사무기기

렌탈비
88,000원*12월=   1,056,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]우편요금 5,000원*12회=   60,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]특근매식

비
8,000원*9명*20회=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]비품수선

비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]주방소모

품비
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종수용

비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]공기정화

장치임대및유지관리지원금
333,330원*12월=   4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]사무용

품구입비
-300,000 =   -300,000

(추경1회)(그밖의수입) [그]각종수용비 168,000 =   168,000
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(추경1회)(보조금및지원금) [교]전산소

모품구입비
-500,000 =   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]기타소

모품구입비
1,296,120 =   1,297,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]각종검

사비
-700,000 =   -700,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]방역용

역비
-180,000 =   -180,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]무인경

비용역비
-92,000 =   -92,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]안전지

킴이이용료
-96,000 =   -96,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]각종광

고비
-10,000,000 =   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]사무기

기렌탈비
781,920 =   782,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]특근매

식비
-440,000 =   -440,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]비품수

선비
1,711,200 =   1,712,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]주방소

모품비
-500,000 =   -500,000

수수료및제세공과금 17,279 23,779 -6,500

(본예산)(보조금및지원금) [교]전기요금 500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]수도요금 320,000원*12월=   3,840,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]통신요금 260,000원*12월=   3,120,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종수수

료
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]제세공과

금
500,000원*4회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]재정보증

보험료
50,000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]통학차량

자동차세
57,500원*2회=   115,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종보험

료
1,129,800원*1회=   1,130,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]스쿨넷지

원금
327,000원*12월=   3,924,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]수도요

금
-2,500,000 =   -2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]통신요

금
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]각종수

수료
-3,000,000 =   -3,000,000

연료비 12,000 12,000 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]가스요금 1,000,000원*12월=   12,000,000

그밖의관리운영비 700 1,200 -500

(본예산)(보조금및지원금) [교]그밖의관

리운영비
100,000원*12월=   1,200,000
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(추경1회)(보조금및지원금) [교]그밖의

관리운영비
-500,000 =   -500,000

업무추진비 3,301 6,300 -2,999

일반업무추진비 3,301 3,300 1

(본예산)(보조금및지원금) [교]교직원협

의회비
300,000원*4회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]운영위원

회협의회비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]경조사비 50,000원*2회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]민원인접

대물품비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]그밖의일

반업무추진비
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]민원인

접대물품비
517,520 =   518,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]그밖의

일반업무추진비
-517,520 =   -517,000

직책급업무추진비 0 3,000 -3,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]직책급업

무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]직책급

업무추진비
-3,000,000 =   -3,000,000

일반교육활동비 271,681 188,379 83,302

일반교육활동비 271,681 188,379 83,302

교사연수연구비 2,350 1,000 1,350

(본예산)(보조금및지원금) [교]교원연수

비
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]교원연구

교재비
500,000원*1회=   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]교원연

수비
1,350,000 =   1,350,000

교재교구구입비 101,416 65,076 36,340

(본예산)(보조금및지원금) [교]학습활동

재료비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]교구구입

비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]교재구입

비
1,298,000원*12월=   15,576,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]도서구입

비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]교

재구입비
3,375,000원*12월=   40,500,000

(성립전)(보조금및지원금) [교]학습활동

재료비
19,800,000 =   19,800,000

(성립전)(보조금및지원금) [교]학습활동

재료비
3,360,000 =   3,360,000

(성립전)(보조금및지원금) [교]학습활동

재료비
600,000 =   600,000
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(성립전)(보조금및지원금) [무상교육]교

재구입비
20,400,000 =   20,400,000

(성립전)(보조금및지원금) [목]자율선택

과제운영비지원금
3,692,000 =   3,692,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]학습활

동재료비
987,336 =   988,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]교재구

입비
-10,000,000 =   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]도서구

입비
-2,500,000 =   -2,500,000

행사비 33,901 16,000 17,901

(본예산)(보조금및지원금) [교]입학및졸

업행사비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]학예,체

육행사비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종행사

비
1,000,000원*8회=   8,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]각종행

사비
17,900,716 =   17,901,000

복리비 1,670 1,200 470

(본예산)(보조금및지원금) [교]약품비/

처치료
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]약품비/

처치료
469,680 =   470,000

일반급식비간식비 132,344 105,103 27,241

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(식품비)
6,044,250원*12월=   72,531,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(친환경농산물)
581,660원*12월=   6,980,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(친환경쌀)
193,910원*12월=   2,327,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(지역산가공품)
912,330원*12월=   10,948,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]급식운영

비지원금
1,026,410원*12월=   12,317,000

(성립전)(수익자부담금) 교직원급식비 12,960,000 =   12,960,000

(성립전)(보조금및지원금) [목]급식기구

비지원금
2,791,000 =   2,791,000

(성립전)(보조금및지원금) [목]급식비지

원금(Non-GMO)
2,576,000 =   2,576,000

(추경1회)(수익자부담금) 교직원급식비 3,240,000 =   3,240,000

(추경1회)(보조금및지원금) [목]급식비

지원금(친환경농산물)
5,674,000 =   5,674,000

선택적교육활동비 213,928 202,864 11,064

방과후교육활동비 164,825 141,664 23,161

방과후교육돌봄비 104,390 95,160 9,230

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후정

교사기본급
2,070,000원*12월=   24,840,000
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(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후정

교사교원연구비
170,000원*12월=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후정

교사관리업무수당
30,000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후학

습활동재료비
1,425,830원*12월=   17,110,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후교

재비
3,061,000원*10월=   30,610,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후교

구비
100,000원*10월=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]방과후강

사지원금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(성립전)(보조금및지원금) [교]방과후학

습활동재료비
840,000 =   840,000

(성립전)(보조금및지원금) [목]돌봄교실

운영비지원금
9,200,000 =   9,200,000

(성립전)(보조금및지원금) [목]방과후과

정운영비지원금
4,490,000 =   4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]방과후

학습활동재료비
-5,300,000 =   -5,300,000

방과후특성화비 60,435 46,504 13,931

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후특

성화비

8,042,000원*12월-50,000,000원=   

46,504,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]방과후

특성화비
13,930,400 =   13,931,000

그밖의교육활동비 49,103 61,200 -12,097

현장체험학습비 7,400 20,400 -13,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]체험학습

입장료
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]체험학습

교통비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]체험학습

운영비
200,000원*12월=   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]체험학

습입장료
-11,000,000 =   -11,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]체험학

습운영비
-2,000,000 =   -2,000,000

통학차량이용비 17,703 16,800 903

(본예산)(보조금및지원금) [교]통학차량

유류비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]통학차량

유지비
400,000원*12월=   4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) [교]통학차

량유류비
902,604 =   903,000

특별급식비간식비 24,000 24,000 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후간

식비
2,000,000원*12월=   24,000,000

시설설비비품비 13,500 13,500 0

시설비 5,000 5,000 0
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시설비 5,000 5,000 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]시설비 5,000,000원*1회=   5,000,000

설비비품비 8,500 8,500 0

취득비 4,500 4,500 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]취득비 2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]급식기구

설비유지비
500,000원*1회=   500,000

유지비 4,000 4,000 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]유지비 2,000,000원*2회=   4,000,000

세출합계 1,095,836 935,416 160,420
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 샛별유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 1,090,772 1,091,441 1,095,836 5,064 0.5 4,395 0.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,079,268 98.5

수익자부담금 16,200 1.5

그 밖의수입 368 0

보조금및지원금수입 1,079,268 98.5

수익자부담수입 16,200 1.5

행정활동수입 355 0

전년도이월금수입 13 0

25오혜나 2024년 08월 20일 14시 14분 43초 전북특별자치도교육청 샛별유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 샛별유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 1,090,772 1,091,441 1,095,836 5,064 0.5 4,395 0.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 540,982 49.4

운영비 55,745 5.1

일반교육활동비 271,681 24.8

선택적교육활동비 213,928 19.5

시설설비비품비 13,500 1.2

보조금및지원금수입 1,079,268 98.5

수익자부담수입 16,200 1.5

행정활동수입 355 0

전년도이월금수입 13 0
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